
SOGESID S.p.A. 

 

 

23_56 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2, DEL DLGS. 50/2016 E S.M.I. 

 

PR409 - VEN2301. CONVENZIONE ATTUATIVA PER IL “SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO 

FUNZIONALE DEGLI INTERVENTI DI ELETTRIFICAZIONE DELLE BANCHINE IN AREA DI VENEZIA E 

MARGHERA”. 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI PREDISPOSIZIONE DEGLI ELABORATI SPECIALISTICI IN 

MATERIA DI IMPIANTI ELETTRICI DI N. 2 PFTE PER L’ELETTRIFICAZIONE DELLE BANCHINE NEL 

PORTO DI VENEZIA MARGHERA.  

 

PREMESSO CHE 

la Sogesid S.p.A. rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico” di cui all’art. 3 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e, pertanto, per l’acquisizione di lavori, beni e/o servizi, è tenuta all’osservanza delle 

disposizioni contenute nel predetto Codice. 

CONSIDERATO CHE 

- In data 5/04/2023 è stata sottoscritta una Convenzione tra l’AdSP del Mar Adriatico 

Settentrionale e la Sogesid SpA per il “Supporto tecnico specialistico funzionale degli interventi 

di elettrificazione delle banchine in area di Venezia e Marghera” relativa, tra l’altro, agli 

interventi nel porto di Venezia di seguito specificati: 

“Elettrificazione Banchine Aree di Marghera”, CUP F78I21001320001, per euro 

57.600.000,00 (importo finanziamento), relativo alle seguenti zone:  

- Nuovo Terminal Passeggeri Sponda Nord - importo finanziato: € 36.000.000,00 

- Terminal Fusina - importo finanziato: € 21.600.000,00; 

- con determinazione prot. n. C-0000848 del 2/05/2023 il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Procedimento della Commessa descritta in epigrafe; 

- la Convenzione tra l’AdSP e la Sogesid SpA prevede, tra l’altro, la predisposizione degli 

elaborati specialistici in materia di impianti elettrici dei Progetti di Fattibilità Tecnico Economica 

(PFTE) per l’elettrificazione delle banchine nel porto di Venezia Marghera, in conformità a 

quanto previsto dalle “Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC” 

emanate a luglio 2021 dal Consiglio Superiore del Lavori Pubblici;  

- appurata la mancata disponibilità di risorse interne alla Sogesid in possesso delle necessarie 

competenze professionali e accertato di dover escludere tutti gli operatori economici iscritti alle 

categorie “Impianti elettrici” e “Opere elettriche per reti di trasmissione e distribuzione di energia 

e segnali” dell’Albo Fornitori aziendale in quanto o non hanno competenze specifiche o sono 

titolari di altri affidamenti in corso di svolgimento per Sogesid, al fine di favorire la maggiore 

partecipazione, in data 02/05/2023 si è provveduto alla pubblicazione sul sito aziendale di una 

manifestazione di interesse; 

- al termine di scadenza, fissato al 18/05/2023, hanno risposto due operatori economici, GALILEO 

Engineering Srl e GL ASSOCIATES Srl; 

- in data 30/05/2023, è stato richiesta ai suddetti operatori formale offerta economica; 

- per lo svolgimento delle attività da affidare è stato determinato un corrispettivo, sulla base delle 

parcelle ridotte al 25% come previsto in convenzione e nelle parcelle elaborate specialistici, pari 

ad € 132.097,61 oltre IVA e oneri di legge se dovuti; 

- tenuto conto del valore stimato dell’affidamento, è consentito l’affidamento diretto ai sensi ai 

sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della l. n. 120/2020, e successivamente modificato dalla l. n. 

108/2020;  

 SOGESID-C-0001285 14/06/2023 



SOGESID S.p.A. 

 

 

23_56 

- al termine di scadenza di presentazione delle offerte, fissato alla data del 6/06/2023, è pervenuta 

la sola offerta di GL ASSOCIATES Srl che ha offerto un ribasso del 5% per un importo pari ad 

€ 125.000,00; 

- con nota prot. n. C-0001000 del 16/05/2023 il Controllo di Gestione e Rendicontazione ha 

attestato la copertura della spesa nel budget di commessa; 

- tutto quanto sopra premesso è stato comunicato con nota prot. n. C-0001265 del 14/06/2023. 

VISTI 

- l'art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale "prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezioni degli operatori economici e delle offerte"; 

- l’art. 1, commi 1 e 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in L. 

11 settembre 2020, n. 120 (così come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con  

modificazioni  dalla L. 29 luglio 2021, n. 108) che consente l’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti 

in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;  

- la nota del RUP prot. C- 00001265 del 14/06/2023; 

- la Procedura Operativa Aziendale PO 07 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E PROCURATORE SPECIALE  

(giusta procura rep. n. 5061, racc. n. 3332, reg. il 6 aprile 2022, serie 1T al n. 10812) 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi individuando i sottoindicati elementi 

essenziali del contratto: 

- Oggetto: affidamento di un incarico per la predisposizione degli elaborati specialistici in materia 

di impianti elettrici di n. 2 PFTE per l’elettrificazione delle banchine nel porto di Venezia 

Marghera; 

- Descrizione delle attività oggetto del servizio: In via esemplificativa e non esaustiva i suddetti 

elaborati possono consistere in relazioni tecniche specialistiche relative agli impianti elettrici, 

computi metrici e relative analisi prezzi delle opere elettriche, capitolato prestazionale e 

specifiche tecniche delle opere elettriche, elaborati grafici e schemi unifilari. 

- Affidatario: GL ASSOCIATES Srl, via Gregorio VII n. 384 – 00165 Roma –  P.IVA 

11160971005; 

- Importo del contratto: € 125.000,00 oltre IVA e oneri di legge se dovuti; 

- Durata dell’incarico: 30 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di avvio 

delle attività e comunque fino all’approvazione degli elaborati da parte del RUP; 



SOGESID S.p.A. 

 

 

23_56 

- Motivazione affidamento diretto: il valore stimato dell’appalto consente l’affidamento diretto 

ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni dalla 

L. n. 120/2020, come successivamente modificato dal D.L. 77/2021, convertito con 

modificazioni dalla L. n. 108/2021. 

SI DETERMINA ALTRESÌ 

- che si provveda ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29 del Codice dei Contratti. 

SI ATTESTA CHE 

- tale affidamento risponde ai principi di tempestività, efficacia ed imparzialità; 

- l’affidamento rispetta il principio di trasparenza, rotazione e parità di trattamento di cui all’art. 

36 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché tutti gli altri principi stabiliti all’art. 30 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

- l’operatore ha già prodotto la dichiarazione sostitutiva ex DPR 445/2000 in merito al possesso 

dei requisiti generali e all’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

- procederà agli adempimenti necessari al perfezionamento dell’affidamento, ivi inclusa la 

comprova dei requisiti dichiarati dall’operatore economico secondo quanto previsto dalle linee 

guida ANAC di attuazione del Dlgs 50/2016 e s.m.i. e dalle procedure aziendali. 

 

Ai sensi dell’articolo 3, co. 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si precisa che il presente provvedimento 

può essere impugnato dinanzi al T.A.R. territorialmente competente entro il termine di 30 giorni dalla 

sua conoscenza ai sensi degli articoli 119, co. 1, e 120, co. 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

  

          Ing. Enrico Brugiotti 

Responsabile del Procedimento e  

Procuratore Speciale 

Visto del Responsabile del Servizio Legale, 

Contenzioso, Gare, Appalti e Contratti di 

attestazione di conformità della procedura 

alla normativa vigente 

Avv. Myrta Maculani 

 


